
 1 

 
 

DMEG/MEI/15/2016 
 
 
Determinazione 14 novembre 2016 
 
APPROVAZIONE DELLE PROPOSTE DI MODIFICA ALLE DISPOSIZIONI TECNICHE DI 
FUNZIONAMENTO DELLA PIATTAFORMA DEI CONTI ENERGIA A TERMINE AVANZATE 
DAL GESTORE DEI MERCATI ENERGETICI IN TEMA DI SETTLEMENT 

 
IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE MERCATI  

DELL’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA  
IL GAS E IL SISTEMA IDRICO 

 
VISTI:  
• la legge 14 novembre 1995, n. 481/95; 
• il decreto legislativo 16 marzo 1999, n. 79; 
• la deliberazione dell’Autorità per l’energia elettrica il gas e il sistema idrico (di 

seguito: l’Autorità) 23 febbraio 2006, 39/06 (di seguito: deliberazione 39/06); 
• l’allegato A alla deliberazione dell’Autorità 9 giugno 2006, 111/06 (di seguito: 

deliberazione 111/06), come successivamente modificato e integrato; 
• la deliberazione dell’Autorità 15 settembre 2016, 501/2016/R/EEL (di seguito 

deliberazione 501/2016); 
• la determinazione del direttore della Direzione Mercati dell’Autorità 7 febbraio 

2007 (di seguito: determinazione 7 febbraio 2007); 
• la determinazione del direttore della Direzione Mercati dell’Autorità 5 aprile 2007 

(di seguito: determinazione 5 aprile 2007); 
• il regolamento della Piattaforma dei conti energia a termine (di seguito: PCE) 

verificato positivamente con determinazione 7 febbraio 2007 (di seguito: il 
Regolamento PCE), come successivamente modificato e integrato; 

• le disposizioni tecniche di funzionamento della PCE (di seguito: DTF) verificate 
positivamente con determinazione 5 aprile 2007, come di seguito modificate e 
integrate; 

• la comunicazione del Gestore dei mercati energetici (di seguito: GME) del 9 
settembre 2016, prot. Autorità n. 24892/2016 (di seguito: comunicazione 9 
settembre 2016); 

• la comunicazione del GME del 26 settembre 2016, prot. Autorità 26995/2016 (di 
seguito: comunicazione 26 settembre 2016); 

• la comunicazione del GME del 19 ottobre 2016, prot. Autorità 30725/2016, (di 
seguito: comunicazione 19 ottobre 2016); 

• la comunicazione del GME del 14 novembre 2016, prot. Autorità 33166/2016, (di 
seguito: comunicazione 14 novembre 2016). 

 
 
 
 



 2 

CONSIDERATO CHE: 
 
• la deliberazione 111/06 stabilisce che il GME predisponga il Regolamento PCE da 

sottoporre all’approvazione dell’Autorità secondo le modalità previste dalla 
deliberazione 39/06; 

• la deliberazione 39/06 conferisce mandato al direttore della Direzione Mercati 
affinché provveda con propria determinazione; 

• ai sensi dell’articolo 4, comma 4.2, del Regolamento PCE, le modifiche apportate 
alle DTF sono sottoposte all’Autorità per approvazione. 

 
CONSIDERATO INOLTRE CHE: 
• con la comunicazione 9 settembre 2016, il GME ha trasmesso, all’Autorità, per 

l’approvazione, le proposte di modifica del Regolamento PCE, principalmente 
finalizzate a rendere settimanale il ciclo di settlement; 

• con la deliberazione 501/2016/R/eel, l’Autorità ha approvato le modifiche al 
Regolamento PCE proposte dal GME in tema di settlement, prevedendo che le 
stesse siano efficaci dalla data, non successiva al giorno 1 gennaio 2017, indicata 
con congruo preavviso, in un successivo avviso agli operatori, pubblicato dal GME, 
previa comunicazione all’Autorità; 

• con la comunicazione 26 settembre 2016, il GME ha indicato il giorno 1° dicembre 
quale data di avvio del nuovo regime di settlement; 

• con le comunicazioni 19 ottobre e 14 novembre 2016, il GME ha trasmesso 
all’Autorità le proposte di modifica alle DTF nn. 4, 6, 7 e 10, in coerenza con 
quanto disciplinato nella versione aggiornata del Regolamento PCE; 

• le modifiche sono volte a definire le nuove regole inerenti la gestione dei pagamenti 
su base settimanale (W+1) e l’adozione del SEPA Direct Debit Business to Business 
quale tipico strumento di pagamento della PCE; 

• ai fini della partecipazione alla PCE, essendo Acquirente Unico S.p.A. titolare di 
punti di prelievo, non risulta, di norma, debitore netto del GME.  

 
RITENUTO OPPORTUNO: 
• verificare positivamente le proposte modificative delle DTF nn. 4, 6, 7 e 10, poiché 

coerenti con l’obiettivo di implementare il nuovo regime di settlement settimanale; 
• prevedere che le proposte modificative di cui al precedente alinea entrino in vigore 

il giorno 1 dicembre 2016; 
• stabilire che, al fine di consentire agli operatori di disporre di un tempo adeguato per 

adattare i propri processi alla versione aggiornata delle DTF, le proposte di modifica 
sopra menzionate siano rese pubbliche dal GME, a fini meramente conoscitivi, entro 
il giorno 15 novembre 2016 

 
DETERMINA 

 
1. di considerare positivamente verificate le proposte modificative delle DTF nn. 4, 6, 

7 e 10, inviate dal GME con le comunicazioni 19 ottobre e 14 novembre 2016;  
2. di prevedere che le proposte modificative di cui al precedente alinea entrino in 

vigore il giorno 1 dicembre 2016; 



 3 

3. stabilire che le proposte di cui al punto 1 siano rese pubbliche dal GME, a fini 
meramente conoscitivi, entro il giorno 15 novembre 2016;  

4. di trasmettere il presente provvedimento al Ministero dello Sviluppo Economico, al 
GME e a Terna S.p.A.; 

5. di pubblicare la presente determina sul sito internet dell’Autorità 
(www.autorita.energia.it). 

 
 
14 novembre 2016 Il Direttore: Clara Poletti 


	DMEG/MEI/15/2016
	Determinazione 14 novembre 2016
	IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE MERCATI
	DELL’AUTORITà PER L’ENERGIA ELETTRICA
	IL GAS E IL SISTEMA IDRICO

